
28739 

AV. QUITO 2108 ENTRE HUANCAVILCA Y CAPITAN NAJERA 
TELÉFONOS: 2452310 - 2364408 - 2364473 - 2375644 
FAX: 593-4-2451048 - CASILLA: 6052 

e-mail: ccaicedoGframir.com 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

  

Guayaquil, 8 de junio del 2009 

Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Ciudad.- 

De nuestras consideraciones: 

Adjunto a la presente estoy enviando el informe de Auditoria del año 2003 de la compañía, 
IRE Importadora de Repuestos del Ecuador S.A. expediente 178739. 

Agradeciendo su amable atención, quedo de usted(s). 
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Econ. EFRÉN HERNÁNDEZ VARELA 

  

Guayaquil, 4 de Junio del 2009. 

A los Miembros del Directorio y Accionistas de 

IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 

  

He auditado el Balance General de IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR 
IRE S.A. al 31 de Diciembre de 2008 y los correspondientes Estados de Resultados, 
Patrimonio de los Accionistas y Estado de Flujos de Efectivo por el año terminado en esa 
fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Administración de la 
compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros 
basados en mi Auditoría. Útoi— 

La auditoría la realicé de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en el 
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y efectuada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o 
inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, basado en pruebas, 
de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones presentadas en los estados financieros. 
Incluye también, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. Exceptuando la cuantificación del inventario 
por no haber presenciado la toma física del mismo y haber sido contratado mis servicios con 
fecha posterior al cierre del ejercicio, considero que esta auditoria provee una base 

razonable para expresar mi opinión. 

Como parte del examen efectuamos pruebas de cumplimiento, de acuerdo con lo 
establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno y sus Reglamentos, en relación a: 1) 
Los estados financieros surgen de los registros contables de la compañía; 2) Los datos 
contables que se encuentran registrados en la Declaración de Impuesto a la Renta, 
Retenciones en la Fuente e Impuesto al Valor Agregado han sido tomados de los registros 
contables; 3) Se ha pagado el Impuesto a la Renta y el Impuesto al Valor Agregado que 
figuran como saldos a cargo de la compañía en sus declaraciones tributarias; 4) Se han 
presentado las declaraciones de Retenciones a que está obligada la compañía, en su 
calidad de Agente de Retención de conformidad con las disposiciones legales y acuerdos 
ministeriales que fijan los porcentajes respectivos. El cumplimiento por parte de la compañía 
de los aspectos mencionados, así como los criterios de aplicación de las normas tributarias 
respectivas, son de responsabilidad de su administración y tales criterios podrían 
eventualmente no ser compartidos por las autoridades competentes.



En mi opinión, excepto lo indicado en la última parte del párrafo segundo, los estados 
financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en los aspectos importantes, 
la situación financiera de IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. al 31 
de Diciembre de 2008, los resultados de sus operaciones y su cambio en la posición 
financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 
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BALANCES GENERALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresado en US dólares) 

Rubros 
  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pagos Anticipados 

ACTIVO FIJO 

Equipos de Computación 

Maquinarias y Equipo 

Muebles y enseres 

Vehículos 

Total Costo Histórico 

(-)Dep. Ac. Act. Fijo 

ACTIVO DIFERIDO 

Depósitos en Garantía 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 

Documentos por Cobrar 

Las notas Explicativas son parte integrante de los Estados Financieros 

    
        

       
    

S 

EJERCICIOS 

2008 2007 

2.175.137,27  —1.908.325,45 

1.830.461,37  1.589.386,48 

6.950,17 250,00 

251.759,72 164,320,92 

12.518,06 1.505,72 

1.480.343,65  1.346.180,84 

78.889,77 77.129,00 

3.500,17 4.845,87 

12.374,67 11.619,37 

708,04 708,04 

966,90 966,90 

5.800,00 5.800,00 

19.849,61 19.094,31 

-16.349,44 -14.248,44 

201.208,60 119.199,12 

201.208,60 119.199,12 

139.967,13 194.893,98 

139.967,13 194.893,98 

mo 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 

BALANCES GENERALES 

    
    

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresado en US dólares) 

Las notas Explicativas son parte integrante de los Estados Financieros 

Rubros EJERCICIOS 

2008 2007 

PASIVOS 2.075.391,80 1.808.902,74 

PASIVO CORRIENTE 947.926,34 853.087,10 

Cuentas por Pagar 777.237,61 616.888,97 

Otras Cuentas por Pagar 30.420,01 30.370,25 

Deudas Bancarias IRE 140.268,72 205.827,88 

PASIVO NO CORRIENTE 1.127.465,46 955.815,64 

Obligaciones a Largo Plazo 1.127.465,46 955.815,64 

PATRIMONIO 99.745,47 99.422,71 

Capital 20.000,00 800,00 

Aportes Futuras Capitalizaciones 0,00 19.200,00 

Reserva Legal 6.564,38 6.564,38 

Reserva Facultativa y Estatutaria 54.414,78 54.414,78 

Reserva de Capital 15.337,40 15.337,40 

Resultados Acumulados Ej. Anteriores 3.106,15 1.934,01 

Resultados del Ejercicio 322,76 1.172,14 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2.175.137,27  1.908.325,45 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 

ESTADOS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

(Expresado en US dólares) 

  

Rubros EJERCICIOS 

2008 2007 

INGRESOS 2.091.523,34  1.587.445,90 

Ventas Locales 2.089.883,47  1.585.040,87 

Otros Ingresos 1.639,87 2.405,03 

COSTOS Y GASTOS 2.090.163,43  —1.585.463,33 

Costo de Ventas 1.869.336,84  1.400.107,18 

Gastos de Administración 83.182,99 91.143,65 

Gastos de Ventas 51.909,94 34.918,63 

Gastos Financieros 72.909,63 47.658,03 

Impuestos y Contribuciones 8.111,01 7.705,82 

Depreciación de Activos Fijos 2.101,00 1.616,74 

Otros Egresos 2.612,02 2.313,28 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 1.359,91 1.982,57 

es 

Las notas Explicativas son parte integrante de los Estados Financieros
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   IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE* 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(Expresado en US dólares) 

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Efectivo Recibido de Clientes y Otros 

Efecitivo Cobrado a Clientes 1.999.832,65 

Efectivo Otros Deudores -10.161,09 

Efectivo Pagado a Proveedores y Otros 

Efectivo pagado a Proveedores: -1.843.151,01 

Efectivo Pagado a Empleados y Otros -218.073,11 

Gastos Operativos -143.678,29 

Intereses Pagados -72.909,63 

Impuestos Pagados 2007 -513,05 

Otros Ingresos y Egresos -972,15 

Efectivo utilizado en las actividades de operación 

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Compra de Activos Fijos Tangibles -755,30 

Activo Diferido -82.009,48 

Flujo de efectivo utilizado en actividades de inversión 

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Obligaciones Bancarias 

Obligaciones Pagadas de Corto Plazo, -65.559,16 

Préstamos Recibidos a Largo Plazo 171.649,82 

Documentos por Cobrar 54.926,85 

Flujo de efectivo proveniente de actividades de financiación 

Aumento (disminución) neto en el efectivo 

Efectivo y equivalentes de efectivo, enero 1. 

Efectivo y equivalentes de efectivo, diciembre 31. 

ES JUN 2008 

RECISTROS DE 
SOCIFDADES 

1.989.671,56 

-2.061.224,12 

dla 
-71.552,56 

-82.764,78 

161.017,51 

6.700,17 

250,00 

6.950,17
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(continuación). 

Conciliación de la Utilidad del Ejercicio con el efectivo neto proveniente de las 
Actividades de Operación 

Utilidad (Pérdida) 1.359,91 

Más: Partidas que no requieren utilización del efectivo 

Depreciación 2.101,00 CS 
Cuentas Incobrables 2.612,02 

4.713,02 

Efectivo Proveniente de Actividades de Operación 6.072,93 

Variación en Activos y Pasivos Corrientes 

Cuentas por Cobrar -90.050,82 

Otras Cuentas por Cobrar -11.012,34 
Inventarios -134.162,81 
Impuestos Anticipados -1.760,77 
Cuentas por Pagar 160.348,64 
Otras Cuentas por Pagar -176,96 

15% Participación de Trabajadores -297,39 

Impuesto sobre la renta pagado 2007 -513,05 

Efectivo Utilizado en Operaciones -77.625,49 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION -71.552,56



    
   

   

IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE $. ” 

(Expresado en US dólares) 

     
Jenny García 

. SUa y agur 
NOTA No. 1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETO SOCIAL 

IRE Importadora de Repuestos del Ecuador S.A. es una compañía constituida en la 
ciudad de Guayaquil que tiene como objeto principal la comercialización e importación al 
por mayor y menor de repuestos para vehículos, y ejercer distribuciones y 

representaciones de productoras y comercializadoras de los artículos mencionados y 
afines. La Junta General de Accionistas resolvió aumentar el capital social de US$800.- a 
US$20.000.- y el capital autorizado a US$40.000.-, resolución que fue elevada escritura 
pública del 30 de octubre de 2007 ante el Ab.Nelson Cañarte, Notario de este cantón, e 
inscrita en el Registro Mercantil el 3 de diciembre de 2008. 

— 

NOTA No. 2.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MAS 
SIGNIFICATIVOS 

Bases de preparación de los Estados Financieros 

Los estados financieros adjuntos fueron elaborados y son de responsabilidad de la 
administración de la empresa, los mismos que nos fueron entregados de conformidad 

con el Art. 11 de la Resolución No. 02.Q.IC1.008, de abril 26 del 2002, de la 
Superintendencia de Compañías y preparados con base de los costos históricos, a las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y los requisitos mínimos establecidos o 
autorizados por la autoridad de control referida. 

Caja y Bancos 

Controla los movimientos de efectivo, depósitos en bancos fácilmente convertibles en 
montos reconocidos de caja. 

Equivalentes de Efectivo 

Son inversiones de muy corto plazo, con vencimientos menores a 90 días. 

Cuentas por Cobrar 

Registra las facturas emitidas a clientes y los saldos pendientes de cobro, créditos a corto 
plazo, generalmente hasta 30 días, y no incluye provisión para cuentas dudosas. 
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   j ORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Otras Cuentas por Cobrar 

Corresponde a los deudores por préstamos y anticipos a empleados y obreros, anticipos a 

proveedores, respaldados por los documentos suscritos entre las partes. 

Inventarios 

Los inventarios se presentan al costo promedio o de mercado, el más bajo. Las 

adquisiciones se registran a su costo histórico y las salidas son controladas por el método 

promedio. Los inventarios en tránsito son valorados al costo de las facturas más otros 
cargos relacionados con la importación. 

Activo Fijo Aviv 

Las propiedades están registradas al costo histórico y en dólares norteamericanos menos 

las depreciaciones acumuladas. Las depreciaciones están calculadas con base en el 

método de línea recta sobre la vida útil estimada de los respectivos activos. 

vendidos o retirados se registra en las cuentas correspondientes en el momento que se 
causa. Los gastos de mantenimiento y reparaciones menores se cargan al resultado del 
ejercicio. 

Cuentas por Pagar 

vencimiento de hasta 30 días posteriores a la fecha de recepción del comprobante de 
transferencia y no incluye proveedores de bienes y servicios para actividades de 
operación. 

Otras Cuentas por Pagar 

Son obligaciones por compra de bienes y servicios con vencimientos de hasta 30 días, y 

aquellas que se originan en normas tributarias, laborales, etc., excepto proveedores de 

bienes y servicios relacionados con las operaciones del negocio. 

Beneficios Sociales 

Son reconocidos cuando nace la obligación de la empresa en virtud de las normas legales 
vigentes o acuerdos contractuales, y registrados en el tiempo y fecha que en ellas se 

Participación a Trabajadores 

Se registra con cargo a los resultados del año en que se causa por una cifra equivalente 
al 15% de la utilidad del ejercicio. 

2 de 10
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IR 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

   
Jenny García 

* 

Sua ya 

impuesto a la Renta 

Se aplica la tarifa del 25% de Impuesto a la Renta sobre la utilidad gravable, después de 
la conciliación tributaria. 

Reconocimiento de los Gastos 

Los gastos son reconocidos en el ejercicio en que se devengan. 

Criterio de Empresa en Marcha 

Los Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2008 han sido preparados sobre la base 
de Principios de Contabilidad aplicables a un negocio en marcha, en consecuencia, 
dichos estados financieros no reflejan el efecto de ajustes que podrían ser necesarios en 
caso de que la Compañía no estuviera en condiciones de continuar operando como una 
empresa en marcha y, por esta razón, se viera obligada a realizar sus activos y liquidar 
sus obligaciones en forma diferente al curso normal de sus operaciones y por montos 
diferentes a los reflejados en los Estados Financieros. 

NOTANO. 3. CAJA Y BANCOS delos 

El siguiente es un detalle de la cuenta Caja y Bancos, al 31 de diciembre. 

2008 2007 

Caja 250,00 250,00 
Caja Chica 250,00 250,00 

Bancos 6.700,17 0,00 
Produbanco Cta. 100601588-1 660,92 0,00 
Pacífico Cta. 501828-5 6.039,25 0,00 

Total Caja y Bancos 6.950,17 250,00 
yá(_-  ____ Ó Fcoc¿qnn e 

Las cuentas bancarias sobregiradas fueron reclasificadas como parte 
del pasivo y, eventualmente, pudieran no coincidir estos saldos con los 

del balance general de la empresa. 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

      

   

    

RECISTROS DS 

SOCTERADES 

NOTA No. 4.- CUENTAS POR COBRAR     
Jenny García 

Al 31 de Diciembre, el saldo de este rubro se muestra a continuación NL/a YA 0ny 

| 2008 2007 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Cuentas por cobrar IRE 261.201,85 171.151,03 

(-) Provisión Ctas. Incobrables -9.442,13 -6.830,11 

Total Ctas. Por Cobrar Clientes — 251.759,72 64.320,92 

NOTA No. 5.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

El saldo de este rubro, al 31 de diciembre, incluye los siguientes valores: ad 

2007 2008 0 

Préstamo a Empleados Framir 60,00 0,00 

Préstamos a Empleados IRE 455,00 79,82 

Préstamos a Vendedores 117,39 0,00 

Anticipo de Sueldo 0,00 0,00 

Anticipos a Proveedores 570,00 396,55 

Deudores Varios 11.315,67 1.029,35 

Total 12.518,06 1.505,72 

NOTA No. 6.- INVENTARIOS 

Los saldos de este rubro, al 31 de Diciembre son: 

008 2007 

Inventarios 1.475.127,20 1.322.743,79 

importaciones en Tránsito 5.216,45 23.437,05 

Total 1.480.343,65  1.346.180,84 

La Auditoría fue contratada después del cierre del ejercicio y no participó en la toma de los 
inventarios. 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA No.7.- PAGOS ANTICIPADOS 

    

008 2007 

impuestos Anticipados 76.506,35 53.879,74 

IVA en Compras 21.823,56 14.642,55 

Retenciones en la Fuente IR 54.682,79 39.365,70 

Retenciones de IVA 0,00 -128,51 

Anticipos (Impto. A la Renta) 1.814,88 0,00 

Seguros Pagados por Anticipado 568,54 375,82 

Intereses Anticipados 0,00 5.250,24 

Anticipos Proveedores 0,00 17.623,20 

Total Pagos Anticipados 78.889,77 77.129,00 

NOTA No.8.- ACTIVO FIJO Aldoe, 

El siguiente es un detalle de las propiedades al 31 de Diciembre. 

200 2007 

Equipos de Computación 12.374,67 11.619,37 

Maquinarias y Equipo 708,04 708,04 

Muebles y enseres 966,90 966,90 
Vehículos 5.800,00 5.800,00 

Suman 19.849,61 19.094,31 
(-) Depreciaciones Acumuladas -16,349,44 -14.248,44 

Total Activo Fijo Neto 3.500,17 4.845,87 

El movimiento del Activo Fijo durante el año fue como sigue: 

2008 2007 

Saldo al 1 de Enero 4.845,87 5.453,61 
Más (Menos) 

Adiciones, neto por compras 2007 755,30 1.009,00 
Depreciación del año -2.101,00 -1.616,74 

Saldo al 31 de Diciembre 3.500,17 4.845,87 
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La depreciación se calcula por método de línea recta tomando como Bmx 

estimada de los activos relacionados, y se aplican los siguientes porcentajes: 

% Dep. % Dep. 

Equipos de Computación 33,00% 33,00% 

Maquinarias y Equipo 10,00% 10,00% 

Muebles y enseres 10,00% 10,00% 
Vehículos 20,00% 20,00% 

NOTA No.9.- ACTIVO DIFERIDO Ade 

Al 31 de diciembre, la compañía presenta un saldo de $201.208.60 que corresponde a 
documentos que garantízan el pago de los valores recibidos en préstamo por parte de los 
acreedores. 

2008 2007 

Depósitos en Garantía 201.208,60 119.199,12 

Total 201.208,60 119.199,12 

NOTA No. 10.- ACTIVOS A LARGO PLAZO 

El saldo de este rubro, al 31 de diciembre, incluye los siguientes valores: 

2007 200 

Ctas. Por Cobrar Relacionadas 

Imporadora Framir 3.506,53 3.653,80 

Fester Importaciones 134.601,80 189.381,38 
Importadora Linroma 1.858,80 1.858,80 

Total 139.967,13 194.893,98 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA No. 11.- CUENTAS POR PAGAR 

GIA 5 ¿GA DE 

S RECISTROS DE 

Sá E 
       
     
  

El saldo de Cuentas por Pagar al 31 de Diciembre fue de $777.237.61 y corresponde a 
los siguientes rubros: 

200 09
 

Deudas Comerciales 

Deudas Comerciales (Acreed.xChequ:  304.667,03 

Cuentas por pagar Proveedores Local 103.571,73 

Prov. Locales (Cuentas por Pagar) 6.795,33 

Cuentas por Pagar Prov. del exterior 362.203,52 

Total 771.237,61 

NOTA No. 12.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre, este rubro registra los saldos siguientes: 

200 

Nóminas Retención (Ben. Soc.) 7.812,12 
impuestos por Pagar 22.607,89 

Total 30.420,01 

NOTA No. 13.- DEUDAS BANCARIAS 

Al 31 de Diciembre, este rubro registra los saldos siguientes: 

2008 

Deudas Bancarias IRE 

Operaciones varias 

Pichincha Op. Agosto 49.753,42 

Op. Pichincha Ahorro 45.773,15 

Op. Ecuadescuento 39.802,74 

Sobregiros 4.939,41 

Total 140.268,72 

2007 

193.940,13 
45.345,73 

5.620,57 

371,982,54 

616.888,97 

ds 

Ww
 

So
 

O
 

pa
 

8.064,78 
22.305,47 

30.370,25 
ÓÓAE---E 

NN
 

007 

205.827,88 

_ 205.827,88_ 

No se detallan las operaciones del año anterior porque han sido canceladas, 
renovadas o son nuevas operaciones. 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA No. 14.- OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

Al 31 de Diciembre, este rubro registra los saldos siguientes: 

  

2008 2007 

Obligaciones a Largo Plazo 

Préstamo de Socios Framir 2.000,00 0,00 
Préstamo de Socios IRE 606.805,53 860.347,91 

Acreedores a Largo Plazo 518.659,93 13.451,52 

Proveed. Locales, Largo Plazo 0,00 82.016,21 

Total Obligaciones a Largo Plazo 1.127.465,46 955.815,64 

NOTA No. 15.- PATRIMONIO ¿Lai : 
Y 

Los saldo al 31 de diciembre, son los siguientes: 

Capital 20.000,00 800,00 
Aportes Futuras Capitalizaciones 0 19.200,00 
Reservas 76.316,56 76.316,56 

Reserva Legal 6.564,38 6.564,38 

Reserva Facultativa y Estatutaria 54.414,78 54.414,78 

Reserva de Capital 15.337,40 15.337,40 

Resultados Acumulados Ej. Anteriore: 3.106,15 1.934,01 

Resultados del Ejercicio 322,76 1.172,14 

Total Patrimonio 99.745,47 99.422,71 

Capital Social.- Mediante escritura pública protocalizada ante el Ab. Nelson Gustavo 
Cañarte A. Notario Décimo Séptimo de la ciudad de Guayaquil, del 30 de Octubre de 
2007 en inscrita en Registro Mercantil el 2 de diciembre de 2008,, por resolución de la 
Junta de Accionistas, el capital de la compañía aumentó en US$19,200,- y al 31 de 
diciembre del mismo año presenta un saldo de $20,000,- , repartido en 20.000 acciones 
ordinarias, nominativas de US$1.00 c/u 

Aportes para Futuras Capitalizaciones.- Este rubro no registra saldo al 31 de diciembre 
del 2008, porque fue utilizado totalmente en el aumento de capital indicado en el párrafo 
anterior. 
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200 

Reserva Legal 6.564,38 6.564,38 

Reserva Facultativa y Estatutaria 54.414,78 54.414,78 

Reserva de Capital 15.337,40 15.337,40 

Total Reservas 76.316,56 76.316,56 
:á _ _ __ ___z oo — A —_——— ————— 

No hay ninguna variación entre ambos ejercicios. 

Resultados Acumulados Años Anteriores.- En el año 2008, esta cuenta Won 

saldo de $3,106.15, luego del siguiente movimiento. 

2008 2007 

Saldo al Inicio del Ejercicio 1.934,01 1.680,88 

Transf. del Resultado Ejercicio Anterior 1.172,14 253,13 

Total 3.106,15 1.934,01 
 _ _ ___  _ _ __Qz»>»>EO xxJ— LL  ——— 

Resultado del Ejercicio.- Al 31 de Diciembre del 2008 esta cuenta registra un 

saldo de $322,76 que corresponde a la utilidad del ejercicio auditado después del 15% de 
Participación a Trabajadores y del 25% de Impuesto a la Renta. 

NOTA No. 16.- OBLIGACIONES FISCALES COMO AGENTE DE RETENCIÓN Y 
PERCEPCIÓN 

Utilizando un muestreo para la revisión de los documentos y de acuerdo con los registros 

contables correspondientes, se observa que la empresa ha cumplido con su obligación de 
Retener, Declarar, Emitir Certificados de Retención y con el Pago Mensual de las 
retenciones hechas en el mes inmediato anterior en los lugares señalados para ello. 

Como agente de percepción también han presentado las respectivas declaraciones 
mensuales. La verificación de la exactitud de las retenciones en la fuente será hecha por 

los Fedatarios del Servicio de Rentas Internas. 
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IMPORTADORA DE REPUESTOS DEL ECUADOR IRE S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA No. 17.- RECLASIFICACIONES 

Con el fin de facilitar la comparación de los estados financieros algunos rubros y cifras de 
estos estados, han sido reclasificados. 

NOTA No.18.- EVENTOS POSTERIORES diles 

De acuerdo a la información disponible a la fecha de presentación de los estados 
Financieros por el periodo auditado, no han ocurrido eventos o circunstancias que puedan 
afectar la presentación de los Estados Financieros a la fecha mencionada. 
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